In Lucensi monasterio depingendis minio et arte libris choralibus prae ceteris Euphrasia Burlamacchi vacabat⁶⁴, dum aliae sorores (e. g. illae SS. Dominici et Xysti et SS. Annuntiatae de Urbe) puellas educabant⁶⁵.

Aliis omissis⁶⁶ nominetur monasterium Anagninum, cura Claudiae de Angelis († 1715)⁶⁷ coeptum, dum Maria Geltrudis Salandri e Viterbiensi asceterio « ad erigendum novum ordinis monasterium Valentani, quod est dioecesis Montisfalisci oppidum, S. congregationis Episcoporum ac Regularium decreto translata est » († 1748). In monasterio S. Dominici Viterbiensis 1731 M. Columba de Tondis obiit⁶⁸. Neapoli in asceterio S. Mariae Divini Amoris a se fundato, Maria Villani 1670 mortua est⁶⁹. Concinnunt hae sorores venerabilibus illis, quae in capitulis generalibus 1670 et 1686 aliisque recensentur⁷⁰.

HISTORIA TERTII ORDINIS PRAEDICATORUM.

§ 125. Origo et regula tertii ordinis.

Associationes saecularium utriusque sexus, quæ finis cuiusdam religiosi aut operum piorum adipiscendi causa, ordinibus virorum vel feminarum iam existentibus se conformarunt, ex saeculo XI apud quasdam congregationes Benedictinorum inveniuntur et ex saeculo XII apud Praemonstratenses, Templarios, Humiliatos. A saeculo XIII intrante vox tertii ordinis fraternitatem laicalem Humiliatorum designat, post horum distinctionem in partes clericorum et societatum laicalium¹. Propensio primitiva ducendae vitae evangelicae apud has aliasque fraternitates laicales manifestabatur, quas Sedes Apostolica apte segregando aliquos ex his fraternitatibus et elevando eos ad clericalem statum securiore modo sibi devinxit².

Dux atque exemplar vitae paenitentialis S. Franciscus exstitit, cuius opus ab anno 1207 praedicationi et praxi paenitentiae consecrabatur. Instante Romana Ecclesia, praesertim per cardinalem Hugolinum e sequacibus S. Francisci fratres apti ad clericatum in conventibus uniebantur, anno 1219 sororibus in monasterium S. Damiani inclusis, ceteris sequacibus S. Francisci in saeculo manentibus. Fratribus conventualibus vel Minoribus anno 1221 regula primitiva aucta imponebatur, dum paenitentes saeculares antea variis vinculis socialibus et religiosis cum fratribus Minoribus iuncti, 1221 suam regulam seu memoriale receperunt³. Ministri, visitator, consiliarius, episcopus fraternitati prospiciunt, ministris ordinariam moderationem fraternitatis habentibus⁴. In initio usque ad 1221 sicut et postea per intervalla fratres Minores magis de fraternitatibus curarunt. Interdum autem Minores cum S. Bonaventura, cur fratres non promoveant ordinem paenitentiae, multis rationibus responderunt⁵.

Si fraternitates «ordinis de paenitentia» a Minoribus dependentes, rite tertius ordo S. Francisci vocari valuerunt, aliae societates potius ab aliis ordinibus Mendicantium dependentes, his assimilatae e. g. de paenitentia S. Dominici vel iuxta alios nominabantur. Hoc sensu sumptus ordo de paenitentia S. Dominici ad ipsum fundatorem fratrum Praedicatorum redire dici potest⁶.

Regula ordinis de paenitentia prima anno 1221 data, 1228 ampliata est, circa 1234 altera regula prodeunte. Deinde 1285 magister generalis ordinis Praedicatorum Munio de Zamora regulam fraternitatis paenitentiae S. Dominici dedit, quae etsi in pluribus ad regulam anni 1234 recurrat, perfectione propria excellit. In bulla Nicolai IV diei 17 augusti 1289 nova redactio regulae anni 1234 invenitur, quae pro toto tertio ordine franciscano confirmata fuit⁷.

Licet Munio regulam publicasse dicitur⁸ tamen traditio manuscripta regulae nonnisi exeunte saeculo XIV in opere Thomae Caffarini apprehenditur⁹.

Suprema nunc approbatio Ecclesiae pro hac regula adhuc expectanda erat. Tribuerat quidem Honorius IV 1286 «universis tam viris quam mulieribus de paenitentia S. Dominici sub habitu religionis domino famulantibus per Italiam constitutis» concessionem quasdam ecclesiasticas¹⁰, aliis pontificibus sequentibus¹¹ in elargitione et tuitione gratiarum huius paenitentiae dominicanae, at vera approbatio in bulla «Sedis Apostolicae» 26 iunii 1405 ab Innocentio VII emanata fuit. Exprimitur illo documento pontificio tenor «regulae fratrum et sororum de paenitentia B. Dominici» capitulis 22 distinctae¹². Ad obtinendam approbationem huius regulae Thomas Caffarini et Hugolinus de Camerino multum laboraverunt¹³. Tandem Eugenius IV die 14 maii 1439 regulam fratrum et sororum de paenitentia S. Dominici ad petitionem collegii sororum de paenitentia S. Dominici in civitate Eugubina novo robore firmat¹⁴.

Cum fratres et sorores iure ac nomine ordinis «de paenitentia S. Dominici» coetus particulares constituerent, pro eis, «qui de paenitentia tertii ordinis B. Dominici nuncupantur» anno 1484 nova haec denominatio apparet¹⁵. In Italia e saeculo XIV varia collegia sororum de paenitentia S. Dominici nomine «Mantellate» vel «Pinzocherae» designabantur¹⁶.

Alia explicatio originis tertii ordinis ex militia Iesu Christi ot servitia religiosa praestita pro societate datur¹⁷.

Antiqua regula in editionibus constitutionum ordinis Praedicatorum usque ad annum 1886 addi solebat. Si anno 1895 collectio eorum, quae ad ius tertii ordinis spectant, desiderabatur, in comitiis 1907 et 1916 nova confectio regulae eiusdem magistro generali commissa est¹⁸ et sub r.mo p. Theissling prodiit. Hanc «regulam fratrum et sororum tertii ordinis saecularis S. Dominici» in capita 20

divisam die 23 aprilis 1923 Pius XI approbavit¹⁹. Summarium indulgentiarum pro tertiariis nostris die 30 decembris 1922 ab Ecclesia ratum habitum est²⁰.

§ 126. Membra insignia, Statistica tertiariorum.

Cum tertius ordo saecularium dominicianus praesertim ex assimilatione ad zelum fidei et conformitatem cum pietate fratrum Praedicatorum ortus sit, in initio ordinis variae formae huius assimilationis a scriptoribus narrantur, quas velut pertinentiam ad tertium ordinem considerare vellent. Ita p. Berthier relevat, feminam nobilem, quae B. Iordani corrigiam petivit et obtinuit, ita ordini paenitentiae aggregatam fuisse¹. Et Petrus Dacus et plures dominas Sueciae velut filias spirituales direxit, quae habitu beginarum utebantur, et cum Christina de Stommeln († 1312) begina cum Dominicanis devotissime iuncta commercium pietatis coluit². Alia begina Mechtildis Magdeburgensis, quae per annos 40 (testante Henrico de Hallis) vestigiis fratrum Praedicatorum adhaesit et eloquia de ordine eiusque sanctis reliquit, intimius cum nostratibus vivebat quam alii multi qui communiter ordini de paenitentia S. Dominici adscribuntur³. Inter tertiarios explicite adnumerantur Albertus Bergomensis, Zedislava, Benvenuta Bojani, Villana de Bottis, Sibyllina de Biscossi⁴, Andreas Papiensis et Petrus de Campanili⁵. Deinde S. Catharina Senensis, quae speciali impulsu divino ad consortium sororum de paenitentia directa est, rationem vitae tertiariae exemplo, sapientia, zelo et commendatione mirifice promovit⁶. Thomae Caffarini et Ioanni Dominici, qui Venetiis magnum fructum in verbo Dei proponendo fecerant, a magistro Raymundo Capuano commissum est, ut ibi « religionem sororum de paenitentia S. Dominici » inchoarent, dirigerent, gubernarent⁷. Inter tertiarias Venetas Maria degli Storioni eminebat. Atque aliae mulieres post Catharinam Senensem et Mariam Venetam miris virtutibus apud Italos institutum de paenitentia S. Dominici glorificabant⁸.

Thomas Caffarini, qui expositionem de tertio ordine confecit⁹, etiam viros ad hanc vitae rationem assumpsit, ut ipse in biographia Mariae Venetae testatur¹⁰. Insuper eo impellente, adiuvantibus Bartholomaeo Senensi et Hugolino de Camerino, factum est, ut regula de paenitentia S. Dominici publice et rite ab Ecclesia approbaretur¹¹.

Pro tertiariis saecularibus provinciae Teutoniae magister generalis Ioachim Torriani anno 1491 statuit, vicarium provinciae absoluto provinciali potestatem super eos habere, quod antea in illa regione non vigebat¹². Ex Anglia in saeculo XV plures donationes manifestant donatores utriusque sexus ad fraternitatem ordinis de paenitentia pertinuisse¹³.

Recentiore aetate ineunte tertiarii ad terras latinas fere exclusive limitabantur, ex quibus ad regiones Americanas, Philippinarum, Iaponiae, Sinarum intrabant. Insignium membrorum nomina rem illustrent. B. Stephana Quinzani apud Italos¹⁴ et apud Hispanos inter plures alias piissimas feminas « sancta ducissa » Ludovica de Borja († 1560)¹⁵ soror S. Francisci de Borja S. I., in Peruviana plaga S. Rosa Limana¹⁶, in Philippinis Ioannes de Escano († 1710) navigiorum civilium moderator¹⁷ eminent. Ex tertiariis nostris Iaponiae non minus quam 24 martyres utriusque sexus beatificati fuerunt¹⁸, dum Sinae Ioachim Kho mandarinum et martyrem († 1649) illasque zelantissimas mulierem Catharinam († 1655) et virginem Petronillam († 1657) protulerunt¹⁹. De cetero in Europa B. Hosanna de Cattaro²⁰, Ioannes Iacobus Olier († 1657) fundator seminarii S. Sulpitii²¹, B. Ludovicus M. Grignon de Montfort²² gloriae tertii ordinis existunt.

In ultima ordinis epocha universaliori modo tertiarii ubique reperiuntur. Ecclesiae principes ut Benedictus XV ab anno 1909 velut archiepiscopus Bononiensis²³, cardinales e. g. Vincentius Vanutelli, O' Connell, Amette, Charost, Ranuzzi de' Bianchi, Perosi, praesules ut Michael G. Cuesta († 1873), Iosephus M. Izquierdo († 1882), Iosephus Torras (1916)²⁴, Aemilius Manacorda, Dominicus Taccone Gallucci, Matthias Eberhard († 1876), Ferdinandus Rott, Guillemus Farbes, familiarum nobilissimarum membra, ut Clotilda principissa Sabaudiae († 1911)²⁵, Sophia Carlotta ducissa Alencoensis († 1897)²⁶, civilis auctoritatis viri, ut variarum nationum deputati seu senatores vel cancellarii vel homines, doctrina, scientia, litteris aut arte famosi ut Hubertus et Georgius²⁷ Rohault de Fleury, Ernestus Commer († 1928)²⁸, Agnes McLaren († 1913)²⁹, Iosephus Cujpers, multique ex clero et populis turmas tertii ordinis saecularis S. Dominici formare non cessant. Semperque sanctitas vel eximia inter eas servatur, ut ex vitis Catharinae Jarrige († 1836)³⁰, Annuntiatae Funi († 1866)³¹, B. Augustini Schoeffler³² patet.

In Italia, postquam Pedemontani congressum regionalem tertiariorum 1911 instituerunt, coetus nationales tertii ordinis Florentiae primum 1913 et Bononiae alia vice 1921 celebrabantur³³. Generaliter vero iteratis monitis a Benedicto XV christianitati directis³⁴ obsequentes fideles numerosi tertio ordini cherubico adscribi petebant. Sic sectiones per patres idoneos directae, per manuales libros aut folia vel ephemerides³⁵ magis instructae, saepissime etiam executioni particularium operum christianae misericordiae deductae augebantur. Status tertiariorum dominicanorum 1928³⁶ talis apparet:

Aequator	801	Summa	(30517)
Anglia cum Scotia	1829	Iaponia	6
Austria	939	Italia	18314
Belgium	2290	Iugoslavia	800
Canada	2666	Lusitania	420
Cecoslovacchia	3098	Melita	1002
Chile	1589	Mexicum	1824
Gallia	4618	Peruvium	980
Germania	4014	Philippinae insulae	1584
Helvetia	450	Polonia	668
Hibernia	412	Respublica El Salvador	277
Hispania	5132	Status Foederati Am. sept	7763
Hollandia	2169	Tunquinum	23034
Hungaria	519		
		Universim	87189

§ 127. Tertius ordo conventualis, maxime sororum.

Membra saecularia utriusque sexus ordinis de paenitentia S. Dominici fraternitates siue collegia formare debere in ipsa regula ordinatur. Praeter has fraternitates interdum a piis hominibus societates regulares super fundamentum ordinis de paenitentia erigebantur¹. Saepius praesertim circa collegia sororum difficile distinguitur inter coetus sororum, qui saeculari ramo ordinis de paenitentia adhaerent et illas communitates regulares, quae regulam de paenitentia sequuntur. Apud Dominicanos tempore medi aevi de formatione, quae esset tertius ordo regularis virorum, sermo esse non potest, nisi quis fratres illos olim de paenitentia Iesu Christi

de Bruxella, qui iuxta facultatem Benedicti XI 1304 concessam per provincialem Teutoniae cum loco ipsorum ad ordinem Praedicatorum recipi possunt, huc citare vellet². Recentiore aevo p. La-cordaire congregationem tertiariorum excitavit, dum petitiones venerandi A. Janssen († 1909) de societate sua ordini Praedicatorum aggreganda a p. Rouard de Card non accipiebantur³.

Magna varietas in tertio ordine regulari seu conventuali feminarum occurrit. « Aliae enim votis erant obstrictae, aliae sola professione, aliae collegialiter viventes », ut in bulla Ioannis XXII 1 iunii 1326 exprimitur⁴. Quae bulla insuper de sororibus extra domos collegiales viventibus valet. Ad tertium ordinem regularem femininum quodammodo etiam beginae spectant quae in saeculo XIII in Francia, per Germaniam inferiorem et partes Rheni sicut et in Italia centrali ac septentrionali, et in saeculo XIV per Lombardiam quoque et Tusciam inveniebantur plerumque vel a Dominicanis directae vel eorum tertiariae existentes⁵. Beginae erant feminae piae quae voto castitatis emisso in domibus absque certa regula, at cum subiectione ad placita superiorissae insimul vivebant. Directionem spiritualem a fratribus Praedicatoribus, si hi adessent, recipiebant, ita Parisiis et per partes Flandriae. Intima relatio inter 39 beginagia Coloniensia et conventum Coloniensem vigeat. Post regulam ordinis de paenitentia sub magistro Munione redactam, dissensus et separatio beginarum plurimarum et fratrum Praedicatorum invaluit⁶.

Fuerunt tamen etiam proprii conventus regulares feminarum tertiae regulae ordinis Praedicatorum, e. g. monasterium S. Margaritae a B. Aemilia Bicchieri Vercellis aedificatum⁷. Per totam Europam usque ad Livoniam⁸ « sororum collegia succreverunt saec. XV et XVI, sed cum viverent sine votis et clausura nonnihil de pristino fervore remiserant, e contra earum interdum exiguus numerus regulari vitae saepe officiebat. Plures leges tulit Thomas de Vio, ut in eiusmodi collegiis seu gynaeceis disciplina refloresceret, ac praesertim egressum compescuit, alia episcopis resignavit »⁹. Iam Ferrariae 1498 capitulares generales hortabantur « sorores tertii ordinis collegiatim et communiter viventes, ut pro moderatori vita consequenda assuescant vivere secundum constitutiones sororum dictarum clausurarum, exceptis his quae ad clausuram pertinent »¹⁰.

Collegia tertiariarum regularium Romae quinque erant S. Nicolai in clivo Quirinali, prope ecclesiam S. Caeciliae, in regione S.

Angeli, et prope ecclesiam S. Mariae super Minervam in quo S. Catharina ad caelum evolavit, demum prope S. Mariam ad Nives, ubi postmodum in monasterio SS. Dominici et Xysti 1575 moniales sedem posuerunt¹¹. Florentiae tempore Savonarolae conventus tertiariorum S. Luciae ad secundam regulam transiit, dum conventus S. Catharinae Senensis 1495 a nobili domina cum sequacibus erectus tertiariorum regularem vitam optime expressit¹².

Regula anachoretarum sive anglice Ancren Rivle saeculi XIII, si pro sororibus tertiariorum nostris scripta non est, certe habet additiones pro collegiis tertiariorum Oxoniae aliisque in locis degentium¹³. Praecipue autem per terras germanicas talia collegia (Samnungen) oriebantur¹⁴. Ita Iordanus de cura fratrum Teutoniae circa feminas paenitentes claustrandas loquitur¹⁵. Postmodum in sola dioecesi Constantiensi 27 domus tertiariorum regularium enumerantur. Hae sorores plerumque ecclesia propria destitutae, ecclesiam paroecialem visitabant. Praeter officia religiosa actionem socialem sive caritatis sive institutionis exercebant, quibus vel puellis utiles essent. Maior pars horum collegiorum episcopo suberat, dum aliqua etiam ordini incorporata exstiterunt, e. g. conventus sororum S. Catharinae Friburgi¹⁶. Potestatis ordinis in has tertiariorum vere exercitae exempla citari possunt¹⁷. Etiam nomine inclusarum de paenitentia B. Dominici hae sorores vocabantur¹⁸.

E sororibus tertiariorum regularibus BB. Aemilia Bicchieri et Columba a Reate († 1501) honore altarium auctae sunt¹⁹. B. Columba aetatis anno 23, Perusii professionem emisit, ubi spiritu S. Catharinae vivens et hominibus prece, consilio, stipe opitulans apostolatam exercuit. Dum Alexander VI Perusium venit, ipsa coram Papa adducta est positisque interrogationibus humiliter devoteque respondit²⁰.

Prorsus nova epocha pro sororibus tertiae regulae in communitate viventibus saeculo XVI orditur. Dabantur enim tot diversi generis tertiariorum coetus, ut restrictio multiformitatis desideraretur. Si Paulus III 1542 constitutiones pro monasterio Florentino S. Catharinae et similibus tertii ordinis regularis cum votis solemnibus probavit²¹, maxime Pius V decretis Tridentinis inhaerens, non solum domunculas seu collegia plurima tertiariorum in Italia sustulit, verum etiam collegiis huiusmodi, quae perdurare permittebantur, perpetuam clausuram die 29 maii 1566 imposuit²².

Tertiariorum, quae in communi vivebant absque solemnium votorum emissionem, ab episcopo vel ordinis superiore de servanda clau-

sura et faciendis votis monendae erant. Si huic consilio non parent, paenae non recipiendi nova membra subiacebant, quae statuta, sicut et directiones s. congregationis Episcoporum et Regularium anni 1616, executioni non ubique mandatae sunt²³. Certe statuta Piana multum in conformanda monasteria tertii ordinis illis monasteriis sororum a secundo vulgo dictarum influebant. Praeter vota sive solemnia seu simplicia et clausuram et recitationem choralem officii tertiariae regulares sensim annuentibus praelatis nigro velamine scapulari necnon cappa loco veteris mantelli uti coeperunt, haud una vice monialibus « secundi » ordinis ad instituendas moniales tertiae regulae deputatis²⁴.

In Italia monasteria fuerunt e. g. illud Ferrariense per B. Luciam Narniensem conditum²⁵, aliud Pratense, in quo S. Catharina de Ricci vixit, quae de servandis decretis clausurae non exiguis angustiis interdum cruciabatur²⁶. In Gallia monasterium de Annale saeculo XVII reformatum, plura membra notiora ut Iacobinam de S. Spiritu († 1638) nutrit²⁷, dum in gallica coloniali insula Martinica 1748 claustrale monasterium tertiariarum monialium votorum solemnium erectum est²⁸. In Hispania, cuius condiciones S. Pii V. severas inculcationes requisierant²⁹, tertiariae claustrales Pampelone saeculo XVI, Belchite 1711, Oscae 1725 aliisque in locis oriebantur³⁰. De germanicis monasteriis varia in capitulis generalibus ordinantur, Osnabrugensi et Heidelbergensi 1721 ordini incorporatis³¹. Demum sorores vitae contemplativae deditae in monasteriis Rosarii perpetui a Damiano Saintourens († 1920) institutis adscribebantur³². Quae domus in Belgio (e. g. Lovanii 1880) et in Statibus foederatis (e. g. Westhoboken, Camden, Buffalo) sitae sunt³³.

Coetus tertiariarum, quae contra vel post edicta pontificia Piana clausuram non introducebant, sed liberiore modo in communi vivebant, radices sunt sororum tertiae regulae conventualium, quae saeculo XIX sub forma congregationum ordinatae mirabilem efflorescentiam obtinuerunt. Horum coetuum exempla sunt gallicae tertiariae Podii in domo natalitia Agnetis de Langeac post annum 1671 congregatae operibusque caritatis incumbentes³⁴, vel illae de Honfleur, quae saeculis XVII et XVIII in hospitali serviebant³⁵. Moniales antiqui monasterii Lingoniensis post revolutionem ineunte saeculo XVIII adunatae mutata vitae ratione plures congregationes formarunt, praesertim Nanceiensem 1853, quae sorores c. 400 plerumque magistras nutrit³⁶. Aliae ex florentissimis Galliae congre-

gationibus cura infirmorum excellunt ut illa de Monteils 1851 per Mariam Anastasiam († 1878) formata³⁷ et illa Albiensis 1852 erecta. Hae quidem sicut et illae de Sèvres, Etrépnay, Tolosana in diversis Americae latinae partibus scholas et hospitalia moderantur³⁸. Ad puellas periclitantes honori christiano restituendas congregationes de Chatillon-sous-Bagneux matris Chupin et Bethaniae patris Lataste oriebantur³⁹. Ingens Turonensis congregatio dominicanarum caritatis de Praesentatione a Maria Poussepin († 1744) fundata, intimas relationes cum ordine Praedicatorum ab initio habuit, etsi aggregata ei non sit⁴⁰.

In Belgio praeter domos principales congregationum gallicarum, parviores congregationes belgicae inveniuntur, quarum quaedam missioni Congolensi auxilia praebent⁴¹. Angliae congregationes sex insimul sorores circa 450 comprehendunt. Antiquior et notior congregatio de Stone 1844 a matre Margarita Hallahan († 1865) fundata, servitia scholarum et nosocomiorum cum claustrali vita exemplariter coniungit, quam et mater Francisca Raphaela Draue († 1894), eruditissima in viis Domini et litteris, perpulchre expressit⁴². In Hibernia e monasteriis, quae opera educationis vel caritatis exercebant, anno 1922 congregatio de Cabra formata est⁴³.

In Neerlandia duae maiores congregationes de Voorschoten (sorores super 700; missio in America centrali ab 1841) et de Neerbosch (1848) et aliae minores utilitati spirituali et corporali proximorum prospiciunt⁴⁴.

In Germania plusquam 3000 sorores in monasteriis e. g. Konstanz, Speyer (S. Mariae Magdalенаe) vel in congregationibus degunt. Congregatio Spirensis sororum scholae membra 690 et congregatio Arenbergensis, 1868 fundata et longissime a Cherubina Wilimann († 1914) recta, sorores 862 anno 1927 numerant. Demum domus bavariae plures velut seminaria missionariarum pro Africa meridionali et California existunt⁴⁵. Congregatio de Ilanz apud Helvetios (sorores c. 400) domos quoque in Germania et Austria habet sicut et stationes missionarias in Sinis⁴⁶. Conventuales tertiae in Austria, Hungaria, Polonia, Iugoslavia exiguos coetus formant; dum illae Cecoslovachiae in congregationes de Repcin numerum 300 superant⁴⁷.

Italiae congregationum maiorum primam illam de Mondovì-Carassone 1844 exurgere vidit, quae scholas in Turchia et Graecia aperuit⁴⁸. Genuae in domo parva divinae providentiae ab anno 1865

erecta Dominica C. Solari et Vincentia Scerni vivebant⁴⁹. Congregatio S. Catharinae Senensis, 1862 fundata et in Urbe domum principalem habens⁵⁰, plusquam 400 sororibus componitur, quae educationi et asylis et infirmariis praesunt.

Ex hispanicis congregationibus Granatensis et de Jerez de la Frontera⁵¹ origines in beateriis habent. Ultimi quidem fundatrix Antonia Tirado († 1810)⁵² exstitit. Maxima congregatio de Vich SS. Annuntiatae per p. Coll ab anno 1856 promotae, super 1300 sororibus constans, non solum in patria sed etiam in America domos possidet. Particularis congregatio missionaria Pampelone 1918 orta est foundationibus Americanis inde sequentibus⁵³. Insulae Canariae specialem congregationem de las Palmas habent. Apud Lusitanos congregatio sororum anno 1866 stabilita est, quae etiam in Hispania et utraque America domos fundavit⁵⁴.

In Africa australi⁵⁵ 1863 primae sorores e monasterio Cabra Hiberniae apud promunturium Bonae Spei habitaverunt. Deinde 1877 sub matre Mauritiae Tiefenböck († 1900) cum sociabus e monasterio Augustano aliae domus fundatae sunt, quae in congregationem de King Williams Town creverunt. Inter congregationes nostras Africae meridionalis sorores e Bavaria venientes non solum numerosiores sunt (c. 800 sorores) sed et missioni addictae. Hae « africanae » congregationes domos postulatas in Europa, praecipue illam de Schlehdorf, habent. In congregatione de Oakford filiae e nigra stirpe⁵⁶ sorores 1927 indutae sunt.

Veniendo ad Asiam in Mesopotamia ex tertiariis, quae ab annis circiter 30 a p. Dumini adunatae nomine Catherinettes vocabantur 1928 congregatio indigenarum sororum pro summo missionis Mauseiliensis bono, constituta est. Hae sorores anno 1914 numero 60 erant, quarum 6 martyres 1915 obierunt⁵⁷. In Philippinis insulis 1696 beaterium cura Franciscae de Spiritu sancto erectum est. Ibi in adiutorium fratrum Praedicatorum sorores institutioni femineae ex tunc incumbebant. Domus sororum de Foochow 1858 aperta et aliae foundationes sororum, quae provinciali Philippinarum subsunt et intime cum extremi orientis missionariis illius provinciae collaborant una cum domo Matritensi proxime in congregationem stabiliuntur⁵⁸. In partibus Tunquini iam 1715 vicarii provinciales, ut mulieribus puellisque christianas leges et laborem melius imprimerent, virgines tertiarias conventuales velut missionarias auxiliares congrega-

bant, quae vicariis apostolicis probantibus, varios Tunquinenses districtus incolebant. Singulae earum domus ab invicem independentes sui iuris existunt. Anno 1926 huiusmodi tertiariae regulares 503 aderant⁵⁹.

In Australiam et Oceaniam sorores hibernicae ex anno 1867 primae advenerunt, quae plures congregationes formantes insimul super 300 membra habent. Educationem praecipue colunt⁶⁰.